



PROCESSO Nº: 6754/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 007/2022
ATA Nº 01 DE ABERTURA DA SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

Às quatorze horas e trinta minutos do dia oito do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, na Sala de Licitações da sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, situada na Rua Marques da Cruz, 61 – Bairro Centro, reuniu-se o Pregoeiro, o Sr. Felipe Novaes dos Santos Fonseca, juntamente com a equipe de apoio, composta pela Sr.^a Daniella Pereira dos Santos da Cruz e a Sr.^a Aline Sodr  da Silva, todos nomeados pela Portaria Secad n.º 055 de 10/02/2022, publicado no Diário Oficial do Município, para dar início aos trabalhos de abertura referente ao **PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2022**, devidamente justificado nos autos do presente processo pelo Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, cujo objeto da licitação é o **Registro de Preços para locação de 13 (treze) veículos tipo ônibus urbano com e sem ar condicionado, com motorista e combustível para atendimento específico ao transporte público de passageiros no Município de São Pedro da Aldeia - Processo nº 6754/2022**. Esta licitação teve a seguinte publicidade no Site Oficial do Município e Boletim Informativo São Pedro da Aldeia nº 946 no dia 24/06/2022 e no Jornal O Fluminense nos dias 25 e 26/06/2022. Todos os pedidos de esclarecimentos foram respondidos e publicados no Portal da Transparência do Município de São Pedro da Aldeia, bem como a impugnação apresentada.

Não acudiram interessados em retirar o edital na sede da PMSPA.

O pregoeiro inicia os trabalhos recebendo a documentação de credenciamento.

Compareceram ao pleito as seguintes empresas:

- 1. AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA**, representada pelo Sr. **Luciano Oliveira Aragão**;
- 2. TRANSPORTADORA ABREU & SOUZA LTDA**, representada pelo Sr. **Diogo Abreu Souza**;
- 3. CLÉBER ALVES FERREIRA**, representada pelo Sr. **Cléber Alves Ferreira**;
- 4. E. J. I. FIEL TURISMO LTDA**, representada pelo Sr. **Jerônimo Campos de Miranda Junior**; e
- 5. IMPERIAL LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA**, representada pelo Sr. **Kleber Souza Santos**.

Foi acessado o site do CEIS para consulta dos participantes junto ao Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, sendo constatado que nenhuma empresa apresenta impedimento para participar do presente certame.

Da fase de credenciamento, concluiu-se que todas as empresas foram consideradas **credenciadas, sem ressalvas**.

O resultado do credenciamento foi anunciado aos licitantes presentes, que, em ato contínuo, passaram a rubrica-las, acompanhada pela Comissão de Pregão Presencial.

Foram recolhidos os envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação.

O representante da empresa **AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA** pediu para constar em ata: "que a Comissão verificasse se os envelopes entregues atendem aos requisitos dos itens 4.8.2 e 5.1 do edital. Se na forma do inciso 4.8 foi remetido a essa Comissão o envelope de proposta e habilitação de empresas. Pelo valor global do contrato ultrapassar o limite de R\$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) no mesmo exercício fiscal a presente licitação não suporta Micro e Empresa de Pequeno Porte."



PROCESSO Nº: 6754/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 007/2022
ATA Nº 01 DE ABERTURA DA SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

O Pregoeiro informou aos presentes que o item 4.8.2 se refere aos envelopes que são entregues através de remessa remota (Correio ou congêneres) ou diretamente no Departamento de Compras, razão pela qual os envelopes nesse caso devem ser apresentados devidamente lacrados e rubricados em seu fecho e emendas. Quanto ao item 5.1 questionado, o Pregoeiro verificou que todos os envelopes entregues estavam de acordo com o exigido em Edital. Informa ainda que não foram recebidos envelopes de empresas interessadas em participar do certame através de remessa remota ou no Departamento de Compras, pois caso tivesse ocorrido, essa informação teria sido dada no início da sessão com a amostra dos envelopes. Em relação à participação de Micro e Empresas de Pequeno Porte na licitação, o Pregoeiro informa que será julgado no momento oportuno, caso oferte o melhor lance.

Deu-se prosseguimento com a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços. Da análise das propostas apresentadas, constatou-se que todas foram consideradas **DESCLASSIFICADAS pela Comissão de Pregão Presencial** por não apresentarem os dois modelos de proposta de preços constantes no Portal da Transparência.

O representante da empresa **AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA** arguiu a desclassificação da planilha de composição de preços das licitantes **E. J. I. FIEL TURISMO LTDA, IMPERIAL LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA, TRANSPORTADORA ABREU & SOUZA LTDA e CLÉBER ALVES FERREIRA** "em razão de não atenderem ao item 6.1, a, b, c, d, e do edital e que a formatação da planilha apresentada por essas empresas não contém as informações das especificações detalhadas do Anexo II, que questionado o Pregoeiro onde se encontra o modelo simplificado de planilha no processo administrativo o mesmo disse que consta apenas no Portal da Transparência da Prefeitura. Que a **AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA** requereu vistas do processo de licitação de suas fases interna e externa, processo este que se encontra fisicamente neste momento na Sala de Licitações, porém a vista foi negada pelo Pregoeiro, o qual disse que deveria ser feito através de requerimento no Protocolo da Prefeitura. Considerando neste momento ser 16:44, não seria possível fazê-lo neste momento. Reitera por fim a desclassificação dos licitantes por não atenderem os requisitos formais do edital, conforme item 6.1, a, b, c, d, e; e 6.3 c/c 3.5 do Edital."

O Pregoeiro informa que em momento algum disse que o Anexo II (Planilha de Composição de Preços) constava apenas no Portal da Transparência do Município. No momento que foi informado quanto ao requerimento de cópia do processo licitatório, o Departamento de Protocolo se encontrava em funcionamento, tendo vários representantes da **AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA** presentes na sessão, que poderiam fazê-lo.

O Pregoeiro informa que conforme artigo 48 parágrafo 3º da lei nº8666/1993, será dado o prazo 8 (oito) dias úteis, que assim diz: "Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis", sendo assim a sessão será reaberta no dia 20/07/2022 às 9:30 horas.

O Pregoeiro informa que as licitantes deverão apresentar os dois modelos de propostas de preços, em envelope lacrado, devendo manter os valores inicialmente propostos.

A empresa **CLÉBER ALVES FERREIRA** ofertou o valor global de R\$ 11.455.508,06 (onze milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e oito reais e seis centavos); **TRANSPORTADORA ABREU & SOUZA LTDA** ofertou o valor global de R\$ 12.525.528,04 (doze milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e oito reais e quatro centavos); **IMPERIAL LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA** ofertou o valor global de R\$ 12.462.585,69 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos); **E. J. I. FIEL TURISMO LTDA** ofertou o valor



PROCESSO Nº: 6754/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 007/2022

ATA Nº 01 DE ABERTURA DA SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

global de R\$ 12.349.289,46 (doze milhões, trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos); e **AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA** ofertou o valor global de R\$ 12.485.596,68 (doze milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos).

O resultado da análise da proposta foi anunciado aos presentes. Toda a documentação referente à proposta de preços foi rubricada pelos presentes na sessão, como também os fechos dos envelopes contendo as documentações de habilitação, que permanecerão em poder da Comissão.

Em razão do Princípio da Transparência, os dois modelos de proposta de preços estarão em anexo à presente ata, bem como as propostas de preços apresentadas pelos licitantes.

O representante da empresa **E. J. I. FIEL TURISMO LTDA** solicitou ao Pregoeiro que disponibilize no Portal da Transparência o modelo de proposta de preços em modelo editável, tendo o Pregoeiro informado que será publicado no Portal.

O Procurador Geral do Município, Dr. Peter Samerson, esteve presente durante a sessão para auxiliar a Comissão em relação à parte jurídica.

Estiveram presentes na sessão como ouvintes o vereador do Município, o Sr. Isaías Pinheiro Lima e o Sr. Marcos Trajano Silvestre Luz.

Nada mais havendo a acrescentar procede-se o encerramento da Sessão, sendo esta ATA, depois de lida e achada conforme, assinada pela Comissão de Pregão Presencial e pelos licitantes presentes.

Daniella Pereira dos Santos da Cruz
Membro da Equipe de Apoio

Aline Sodré da Silva
Membro da Equipe de Apoio

Felipe Novaes dos Santos Fonseca
Pregoeiro

AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA: _____

TRANSPORTADORA ABREU & SOUZA LTDA: _____

CLÉBER ALVES FERREIRA: _____

E. J. I. FIEL TURISMO LTDA: _____

IMPERIAL LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA: _____

08/07/2022 14:52

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ: 03037450000147 33956808000104 03632896000110 36933715000144 295352750000101

Tipo de sanção: Decisão judicial em execução cível que impeça a contratação Decisão judicial liminar/cautelar que impeça contratação Impedimento - Legislação Estadual

Impedimento - Legislação Municipal Impedimento - Lei do Pregão Impedimento - Lei do RDC Impedimento. Art. 28, Decreto 5450/2005

Inidoneidade - Legislação Estadual Inidoneidade - Legislação Municipal Inidoneidade - Lei da ANTT e ANTAQ Inidoneidade - Lei de Licitações

Inidoneidade - Lei Orgânica TCU Proibição - Lei Antitruste Proibição - Lei de Improbidade Proibição - Lei Eleitoral Requisição - Ministério Público

Suspensão - Decreto ANEEL Suspensão - Decreto Petrobras Suspensão - Legislação Estadual Suspensão - Legislação Municipal Suspensão - Lei das Estatais

Suspensão - Lei de Licitações

LIMPAR

Data da consulta: 08/07/2022 14:22:45
Data da última atualização: 08/07/2022 12:00:03

DETALHAR	CNPJ/CPF DO SANCIONADO	NOME DO SANCIONADO	UF DO SANCIONADO	ÓRGÃO/ENTIDADE SANCIONADORA	TIPO DA SANÇÃO	DATA DE PUBLICAÇÃO DA SANÇÃO	QUANTIDADE
Nenhum registro encontrado							



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALI

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: PMSPA
Processo Adm: 6754/2022
Nº Edital: 07/2022

Modalidade: Pregão Presencial
Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 08/07/2022
Horário: 14:30

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para Locação de Veículos tipo ônibus urbano com motorista e combustível para atendimento específico ao Transporte Público de Passageiros no Município de São Pedro da Aldeia.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtyd	Vi. Estimado	Vi. Total
1	Locação de 13 Veículos tipo ônibus urbano com motorista e combustível para atendimento específico ao Transporte Público de Passageir os no Município de São Pedro da Aldeia	KM	1.258.847,04	10,9000	13.721.432,74
Valor Global					13.721.432,74

Descr:

Valor Global 13.721.432,74



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

ÔNIBUS 36 passageiros sentados e 40 passageiros em pé - URBANO

VEÍCULO:	3.497,08
KM DIÁRIO:	30
QTD DE DIAS NO MÊS:	104.912,25
KM MENSAL:	1.258.947,04
KM ANUAL:	13
QTD DE VEÍCULOS DEDICADOS:	12
PRAZO DO CONTRATO (MESES):	12
VALOR DO CONTRATO:	R\$ 13.727.833,08
CUSTO + IPI:	R\$ 10.295.874,81
LUCRO	R\$ 3.431.958,27

Cálculo para 01 VEÍCULO

1.0 - VEÍCULOS	Valor Unitário (R\$)	Qtd Considerada	Valor Total	% Considerado	Fundamentação
1.1 - Fipe (Depreciação Mensal)	R\$ 512.500,00	1	R\$ 512.500,00	16,8%	Taxa de depreciação constante dos anexos da Instrução Normativa SRF nº 167/1998 (alterada posteriormente pela Instrução Normativa SRF nº 130/1999). A taxa de depreciação, para uso normal dos bens em um turno de Etnas diárias é de 20% ao ano para veículos.
1.2 - Depreciação Anual (20%)	R\$ 102.500,00	1	R\$ 102.500,00	100%	
TOTAIS 1.0					

2.0 - MÃO DE OBRA	Salário (R\$)	Qtd Considerada	Valor Total	% Alotação	Fundamentação
2.1 - Motorista	R\$ 2.535,16	2	R\$ 5.070,32	100,0%	
2.2 - Cobrador	R\$ 1.395,42	0	R\$ -	100,0%	
2.3 - Mecânico	R\$ 2.700,00	0,2	R\$ 540,00	100,0%	
2.4 - Lavador	R\$ 1.321,00	0,2	R\$ 264,20	100,0%	
2.5 - Adm + Edificação	R\$ 13.000,00	0,2	R\$ 2.600,00	100,0%	
2.6 - Benefícios (alm + unif + odont + seg.)	R\$ 296,10	2	R\$ 592,20	100,0%	
TOTAIS 2.0					

3.0 - ENCARGOS	Percentual %	Qtd Considerada	Valor Total (*)	% Considerado	Fundamentação
3.1 - FGTS	8,000%	2,4	R\$ 469,96	100,0%	
3.2 - INSS	5,300%	2,4	R\$ 311,35	100,0%	
3.3 - FÉRIAS + 1/3	13,000%	2,4	R\$ 763,69	100,0%	
3.4 - 13º SALÁRIO	9,750%	2,4	R\$ 572,77	100,0%	
3.5 - SAT	0,000%	2,4	R\$ -	100,0%	
3.6 - TERCEIROS (**) SALUBRIDADE	30,000%	0	R\$ 1.762,36	100,0%	
3.7 - Prev. Sobre 13º / Férias / DSR	4,770%	2,4	R\$ 280,21	100,0%	
3.8 - FGTS / Provisão de multa rescisão	4,000%	2,4	R\$ 234,98	100,0%	
TOTAIS 3.0					

* R\$ DE CÁLCULO / ** TERCEIROS: SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,5%; INPCAR 2,0%; SENAI 1,1%; SEMI 1,5%; SERVIDOR 0,0%

6754/22
119
PMSA

Fernando Luiz Chelichios
Secretário de Planejamento e Habitação
MPL 37879/SE-URBEM/MSA
Emp. Civil: CNEA-RJ 2004108730



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

ÔNIBUS 36 passageiros sentados e 40 passageiros em pé - URBANO

VEÍCULO:

VALOR	Qtd Considerada	Valor Total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$ / KM	Fundamentação
R\$ 10.250,00	1	R\$ 10.250,00	100,0%	R\$ 854,17	1,41%	0,00063	
R\$ 10,53	0	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
R\$ 3.864,00	1	R\$ 3.864,00	100,0%	R\$ 322,00	0,53%	0,00024	
R\$ 1.850,00	1	R\$ 1.850,00	100,0%	R\$ 154,17	0,26%	0,00011	
R\$ 3.794,76	1	R\$ 3.794,76	100,0%	R\$ 316,23	0,52%	0,00023	
R\$ -	0	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
TOTAIS 4.0				R\$ 1.646,57	2,72%	0,00121	

Valor Unit (R\$)	Autonomia(*)	Quantidade	Valor Total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$ / KM	Fundamentação
R\$ 7,134	3	32.280,69	R\$ 230.290,44	100,0%	R\$ 19.190,87	31,79%	0,01407	
R\$ 30,00	30000	38,76	R\$ 1.162,80	100,0%	R\$ 96,90	0,16%	0,00007	
R\$ 30,00	80000	7,26	R\$ 217,80	100,0%	R\$ 18,15	0,03%	0,00001	
R\$ 30,00	80000	6,05	R\$ 181,50	100,0%	R\$ 15,13	0,03%	0,00001	
R\$ 2.700,00	50000	3,88	R\$ 10.476,00	100,0%	R\$ 873,00	1,45%	0,00064	
R\$ 900,00	40000	9,68	R\$ 8.712,00	100,0%	R\$ 726,00	1,20%	0,00053	
TOTAIS 5.0					R\$ 20.920,05	34,66%	0,01534	

* AUTONOMIA: Combustível km/l; Motor Amp/REV; C/vas: km/60kg; Diferencial km/lit

VALOR	Qtd Considerada	Valor Total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$ / KM	Fundamentação
R\$ 80,00	1	R\$ 80,00	100,0%	R\$ 80,00	0,13%	0,00006	
R\$ 250,00	2	R\$ 500,00	100,0%	R\$ 500,00	0,83%	0,00037	
R\$ 35,00	30	R\$ 1.050,00	100,0%	R\$ 1.050,00	1,74%	0,00077	
R\$ 2.000,00	1	R\$ 2.000,00	100,0%	R\$ 2.000,00	3,31%	0,00147	
R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	100,0%	R\$ 5.000,00	8,28%	0,00367	
TOTAIS 6.0				R\$ 8.630,00	14,29%	0,00633	

R\$ 60.375,33 0,04427

* BASE DE CÁLCULO 2

SUBTOTAL (CUSTO LÍQUIDO)

* BASE DE CÁLCULO 2	% Aplicado	Valor Total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$ / KM	Fundamentação
R\$ 60.375,33	0,00%	R\$ -	100,0%	R\$ -	0%	-	
R\$ 60.375,33	25,00%	R\$ 15.093,83	100,0%	R\$ 15.093,83	100%	0,01107	
TOTAIS 7.0				R\$ 15.093,83	100%	0,01107	

SUBTOTAL (CUSTO LÍQUIDO APÓS COMISSÕES E LUCROS)

R\$ 75.469,16 0,05534

Fernando Tubachal Frauches
Secretário de Administração e Habitação
MPL-37875-SEUR/APMSPA
Engº Civil-CREA-RJ 2004106288

6754/12
115
2

[Handwritten signature]



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

ÔNIBUS 36 passageiros sentados e 40 passageiros em pé - URBANO

* BASE DE CÁLCULO 3

	* BASE DE CÁLCULO 3	% Aplicado	Valor Total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$ / KM	Fundamentação
8.0 - TRIBUTOS								
8.1 - ISS	R\$ 75.469,16	0%	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
8.2 - ICMS	R\$ 75.469,16	0%	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
8.3 - PIS	R\$ 75.469,16	0%	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
8.4 - COFINS	R\$ 75.469,16	0%	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
8.5 - IR	R\$ 75.469,16	0%	R\$ -	100,0%	R\$ -	0,00%	-	
8.6 - CSLL	R\$ 75.469,16	14,50%	R\$ 10.943,03	100,0%	R\$ 10.943,03	12,66%	0,00802	
8.7 - SIMPLES (DAS)	R\$ 75.469,16	14,50%	R\$ 10.943,03	100,0%	R\$ 10.943,03	12,66%	0,00802	
TOTAIS 8.0					R\$ 86.412,19			
9.0 - SUBTOTAL MENSAL					R\$ 1.586,74			
DIFERENÇA DE MARGEM APÓS INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS					R\$ 87.998,93			
10.0 - TOTAL MENSAL DO CONTRATO					R\$ 1.143.986,09			
11.0 - TOTAL MENSAL DO CONTRATO PARA 13 ÔNIBUS					R\$ 13.727.833,08			
12.0 - VALOR ANUAL DO CONTRATO PARA 13 ÔNIBUS					R\$ 10,90			
13.0 - VALOR MÉDIO DO KM								

[Handwritten signature]

Fernando Lukaszewski Franchetto
Secretaria Municipal de Habitação
Município de São Pedro da Alameda
Rua CML-CREA-RJ 2004109288

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



Planilha de Composição de Preços - Edital PMSPA - PROCESSO Nº 6754/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022

VEÍCULO: ÔNIBUS - 36 passageiros sentados e 40 passageiros em pé - URBANO	
KM DIÁRIO:	3.497,08
QTDE DIAS NO MÊS:	30
KM MENSAL:	104.912,25
KM ANUAL:	1.258.947,04
QTD DE VEÍCULOS DEDICADOS:	13
PRAZO DO CONTRATO (MESES):	12
VALOR DO CONTRATO:	R\$ 12.485.596,68
CUSTO + NF:	R\$ 11.411.835,36
LUCRO:	R\$ 1.073.761,31

Cálculo para 1 Veículo

1.0 - VEÍCULOS (*)	Valor Unitário (R\$)	Qtd Considerada	Valor Total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
1.1 - Fiipe (Depreciação Mensal)	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	16,80%	R\$ 4.200,00	6,13%	R\$ 0,5204
1.2 - Depreciação Anual (20%)	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	100,00%	R\$ 5.000,00	7,29%	R\$ 0,6196
TOTAIS 1.0					R\$ 9.200,00	13,42%	R\$ 1,1400

(*) Taxa de depreciação constante dos anexos da Instrução Normativa SRF nº 162/1998 (alterada posteriormente pela Instrução Normativa SRF 130/1999). Ataxa de depreciação. Para uso normal dos itens em um turno de 8 horas diárias é de 20% ao ano para veículo.

2.0 - MÃO DE OBRA	Salário (R\$)	Qtd Considerada	Valor Total	% Alotação	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
2.1 - Motorista	R\$ 2.689,55	3	R\$ 8.068,64	100,00%	R\$ 8.068,64	11,77%	R\$ 0,9998
2.2 - Cobrador	R\$ 1.480,40	0	-	100,00%	-	0,00%	-
2.3 - Mecânico	R\$ 3.200,00	0,2	R\$ 640,00	100,00%	R\$ 640,00	0,93%	R\$ 0,0793
2.4 - Lavador	R\$ 1.321,00	0,2	R\$ 264,20	100,00%	R\$ 264,20	0,39%	R\$ 0,0327
2.5 - Adm + Edificação	R\$ 50.000,00	0,2	R\$ 10.000,00	100,00%	R\$ 10.000,00	14,59%	R\$ 1,2391
2.6 - Benefícios (alim+ unif+odont+seg.)	R\$ 400,00	3	R\$ 1.200,00	100,00%	R\$ 1.200,00	1,75%	R\$ 0,1487
TOTAIS 2.0					R\$ 20.172,84	29,42%	R\$ 2,4997

3.0 ENCARGOS	Percentual (%)	Qtd Considerada	Valor Total (*)	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
3.1 - FGTS	8,000%	3,4	R\$ 717,83	100,00%	R\$ 717,83	1,05%	R\$ 0,0889
3.2 - INSS	8,800%	3,4	R\$ 789,61	100,00%	R\$ 789,61	1,15%	R\$ 0,0978
3.3 - FÉRIAS + 1/3	13,000%	3,4	R\$ 1.166,47	100,00%	R\$ 1.166,47	1,70%	R\$ 0,1445
3.4 - 13º SALÁRIO	9,750%	3,4	R\$ 874,85	100,00%	R\$ 874,85	1,28%	R\$ 0,1084
3.5 - SAT	0,000%	3,4	-	100,00%	-	0,00%	-
3.6 - TERCEIROS (**)INSALUBRIDADE	5,000%	3,4	R\$ 448,64	100,00%	R\$ 448,64	0,65%	R\$ 0,0556
3.7 - Prev. Sobre 13ºFérias/DSR	4,770%	3,4	R\$ 428,00	100,00%	R\$ 428,00	0,62%	R\$ 0,0530
3.8 - FGTS / Previsão de multa rescisão	4,000%	3,4	R\$ 358,91	100,00%	R\$ 358,91	0,52%	R\$ 0,0445
TOTAIS 3.0					R\$ 4.784,32	6,98%	R\$ 0,5928

* Base de cálculo/ ** Terceiros Salários Educação 2,3%; INCRRA 0,20%; SENAI 1,5%; SESI 1,5%; SEBRAE 0,50%

(Handwritten signatures and initials in blue ink)

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



4.0 TAXAS ANUAIS	Valor (R\$)	Qtd Considerada	Valor Total (*)	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
4.1 - IPVA	R\$ 8.500,00	1	R\$ 8.500,00	100,00%	R\$ 708,33	1,03%	R\$ 0,0878
4.2 - DPVAT	R\$ 10,53	0	R\$ -	100,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
4.3 - SEGURO APP	R\$ 3.864,00	1	R\$ 3.864,00	100,00%	R\$ 322,00	0,47%	R\$ 0,0399
4.4 - SMSTR	R\$ 1.850,00	1	R\$ 1.850,00	100,00%	R\$ 154,17	0,22%	R\$ 0,0191
4.5 - DETRO	R\$ 3.794,76	0	R\$ -	100,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
4.6 - ANTT	R\$ -	0	R\$ -	100,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
TOTAIS 4.0					R\$ 1.184,50	1,73%	R\$ 0,1468

5.0 MANUTENÇÃO (ANUAL)	Valor (R\$)	Autonomia (*)	Quantidade	Valor total	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
5.1 - COMBUSTÍVEL	R\$ 6,800	2,50	38.736,83	R\$ 263.410,46	100,00%	R\$ 21.950,87	32,02%	R\$ 2,7200
5.2 - LUBRIFICANTES								R\$ -
5.2.1 - LUB. MOTOR (Lt)	R\$ 30,00	30000	58.1052	R\$ 1.743,16	100,00%	R\$ 145,26	0,21%	R\$ 0,0180
5.2.2 - LUB. CAIXA (Lt)	R\$ 30,00	35000	19.3684	R\$ 581,05	100,00%	R\$ 48,42	0,07%	R\$ 0,0060
5.2.3 - LUB. DIFERENCIAL (Lt)	R\$ 30,00	35000	19.3684	R\$ 581,05	100,00%	R\$ 48,42	0,07%	R\$ 0,0060
5.3 - PNEU NOVO diant. (un)	R\$ 2.700,00	50000	1.9368	R\$ 10.458,94	100,00%	R\$ 871,58	1,27%	R\$ 0,1080
5.4 - PNEU RECAPADO tras. (un)	R\$ 900,00	40000	2.4211	R\$ 8.715,79	100,00%	R\$ 726,32	1,06%	R\$ 0,0900
TOTAIS 5.0						R\$ 23.790,87	34,70%	R\$ 2,9480

* AUTONOMIA: Combustível: Km/L; Motor: Km/18lt; Caixa: Km/7lt; Diferencial: Km/7lt.

6.0 OUTROS	Valor (R\$)	Qtd Considerada	Valor Total (*)	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
6.1 - RASTREAMENTO	R\$ 80,00	1	R\$ 80,00	100,00%	R\$ 80,00	0,12%	R\$ 0,0099
6.2 - CÂMERA DE SEGURANÇA	R\$ 250,00	2	R\$ 500,00	100,00%	R\$ 500,00	0,73%	R\$ 0,0620
6.3 - TACÓGRAFO	R\$ 35,00	30	R\$ 1.050,00	100,00%	R\$ 1.050,00	1,53%	R\$ 0,1301
6.4 - PINTURA E ADESIVAGEM	R\$ 2.800,00	1	R\$ 2.800,00	100,00%	R\$ 2.800,00	4,08%	R\$ 0,3470
6.5 - RESPONSABILIDADE CIVIL	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	100,00%	R\$ 5.000,00	7,29%	R\$ 0,6196
TOTAIS 6.0					R\$ 9.430,00	13,75%	R\$ 1,1685

SUBTOTAL (CUSTO LÍQUIDO)	R\$ 68.562,53	100%	R\$ 8,50
---------------------------------	----------------------	-------------	-----------------

* BASE DE CÁLCULO

7.0 - COMISSÕES /MARGEM	Valor (R\$)	% Aplicado	Valor Total (*)	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM
7.1 - COMISSÕES	R\$ 68.562,53	0%	R\$ 0	100,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
7.2 - MARGEM DE LUCRO	R\$ 68.562,53	8,60%	R\$ 5.896,38	100,00%	R\$ 5.896,38	100,00%	R\$ 0,7306
TOTAIS 7.0					R\$ 5.896,38	100,00%	R\$ 0,7306

SUBTOTAL (CUSTO LÍQUIDO APÓS COMISSÕES E LUCROS)

R\$ 74.458,90	R\$ 9,23
----------------------	-----------------

(Handwritten signatures and initials in blue ink)

(Handwritten signature and initials in blue ink)



8.0 - TRIBUTOS		* BASE DE CÁLCULO		% Aplicado	Valor Total (*)	% Considerado	Total Mensal	% Representativo	R\$/KM		
8.1 - ISS	R\$	74.458,90	5,00%	R\$	3.722,95	100,00%	R\$	71,43%	R\$	0,4613	
8.2 - CPFS-RB	R\$	74.458,90	2,00%	R\$	1.489,18	100,00%	R\$	28,57%	R\$	0,1845	
8.3 - ICMS	R\$	74.458,90	0,00%	R\$	-	100,00%	R\$	-			
8.4 - PIS	R\$	74.458,90	0,00%	R\$	-	100,00%	R\$	-			
8.5 - COFINS	R\$	74.458,90	0,00%	R\$	-	100,00%	R\$	-			
8.6 - IR	R\$	74.458,90	0,00%	R\$	-	100,00%	R\$	-			
8.7 - CSLL	R\$	74.458,90	0,00%	R\$	-	100,00%	R\$	-			
8.8 - SIMPLES (DAS)	R\$	74.458,90	0,00%	R\$	-	100,00%	R\$	-			
TOTAIS 8.0							R\$	5.212,12	100,00%	R\$	0,6459

9.0 - SUBTOTAL MENSAL R\$ 79.671,03

DIFERENÇA DE MARGEM APÓS INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS R\$ 364,85

10.0 - TOTAL MENSAL DO CONTRATO R\$ 80.035,88

11.0 - TOTAL MENSAL DO CONTRATO PARA 13 ÔNIBUS R\$ 1.040.466,39

12.0 - VALOR ANUAL DO CONTRATO PARA 13 ÔNIBUS R\$ 12.485.596,68

13.0 - VALOR MÉDIO DO KM R\$ 9,92

Cabo Frio, 07 de julho de 2022.

Gerson Luiz da Silva Geraldo
 Administrador
 CPF: 003.983.387-95
 RG: 09.332.490-3 DETRAN/RJ

Isaque de Almeida Carvalho
 Procurador
 CPF: 927.884.597-34
 RG: 07.135.288-4 DETRAN/RJ

Isaque de Almeida Carvalho
 Financeiro
 CPF: 927.884.597-34

Dados da proponente:
 Razão Social: AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA
 Endereço: Avenida Central, 81 - Jardim Excelsior - Cabo Frio - RJ
 Telefone: (22) 2647-8200
 CNPJ: 29.535.275/0001-01
 Inscrição Estadual: 80.948.409

Observação: Esta proposta tem a validade de 60 dias e o preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, dentro do prazo de validade da proposta.

29.535.275/0001-01
AUTO VIAÇÃO SALINEIRA
 LTDA
 Av. Central, n.º 81
 Jd. Excelsior - CEP 28.915-550
 Cabo Frio RJ

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

[Handwritten initials 'ee' and 'j' in blue ink]



Anexo II - Planilha de Composição de Preços

RAZÃO SOCIAL: EJI FIEL TURISMO LTDA
ENDEREÇO: ESTRADA VIRGEM SANTA Nº
104 - FUNDOS - BOTAFOGO - MACAÉ/RJ
CNPJ Nº: 03.632.896/0001-10

Un. Gestora: PMSPA

Processo Adm: 6754/2022

Nº Edital: 07/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 08/07/2022 Horário: 14:30

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para Locação de Veículos tipo ônibus urbano com motorista e combustível para atendimento específico ao Transporte Público de Passageiros no Município de São Pedro da aldeia.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qty	VI. Estimado	VI. Total
1	Locação de 13 Veículos tipo ônibus urbano com motorista e combustível para atendimento específico ao Transporte Público de Passageiros no Município de São Pedro da aldeia	KM	1.258.847,04	9,81	12.349.289,46

Valor Global 12.349.289,46

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

03.632.896/0001-10
E. J. I. FIEL TURISMO LTDA
Estr. Virgem Santa, nº 104 - Fundos
Botafogo - CEP 27946-830
Macaé - RJ

BUSCAR TRANSPORTES

CNPJ 33-956-808/0001-04, Rua SÃO VICENTE DE PAULA, nº 510 - SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

PROPOSTA COMERCIAL

Pregão Presencial nº 07/2022

Constitui como objeto deste Termo a Seleção da proposta mais vantajosa com o registro de preços para futura e eventual locação de 13 (treze) veículos tipo ônibus urbano com e sem ar condicionado, com motorista e combustível para atendimento específico ao transporte público de passageiros no Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com a memória de cálculo e demais condições e especificações contidas no Edital e seus Anexos.

Critério de julgamento do tipo menor preço por quilômetro, conforme o edital e seus anexos.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Seleção da proposta mais vantajosa com o registro de preços para futura e eventual locação de 13 (treze) veículos tipo ônibus urbano com e sem ar condicionado, com motorista e combustível para atendimento específico ao transporte público de passageiros no Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com a memória de cálculo e demais condições e especificações contidas no Edital e seus Anexos.	KM	1.258.847,04	R\$ 9,10	R\$ 11.455.508,06
PREÇO TOTAL					R\$ 11.455.508,06

Valor total: R\$ R\$ 11.455.508,06 (onze milhões quatrocentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e oito reais e seis centavos)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias a partir da apresentação da proposta.

São Pedro da Aldeia, 08 de julho de 2022.


CLEBER ALVES FERREIRA
CNPJ 33.956.808/0001-04

[Handwritten initials and signatures: J. J., J. J., J. J.]

TRANSPORTADORA ABREU & SOUZAPROCESSO LICITATÓRIO N° 6754/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2022**PROPOSTA COMERCIAL**

Razão Social	TRANSPORTADORA ABREU E SOUZA LTDA
CNPJ	03.037.450/0001-47
Endereço	AVENIDA VINTE E UM DE SETEMBRO, 184 B.CATARINA SETE LAGOAS/MG
Telefone	(31)3774.6862 (31)99986.1757
Nome do Signatário (para assinatura do contrato)	DIOGO ABREU SOUZA
Estado civil do Signatário	CASADO
Identidade do Signatário	MG 12.990.346
Nacionalidade do Signatário	BRASILEIRO
CPF do Signatário	111.298.606-55
Conta	Banco do Brasil Agência 0395-6 Conta 21.230-X
Validade da proposta	60 (sessenta) dias

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Seleção da proposta mais vantajosa com o registro de preços para futura e eventual locação de 13 (treze) veículos tipo ônibus urbano com e sem ar condicionado, com motorista e combustível para atendimento específico ao transporte público de passageiros no Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com a memória de cálculo e demais condições e especificações contidas no Edital e seus Anexos.	KM	1.258.847,04	R\$ 9,95	R\$ 12.525.528,04
VALOR TOTAL: R\$ 12.525.528,04 (Doze milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e oito reais e quatro centavos)					R\$ 12.525.528,04

São Pedro da Aldeia, 08 de julho de 2022

TRANSPORTADORA ABREU E SOUZA LTDA
DIOGO ABREU SOUZA
Cargo: REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
RG: MG 12.990.346 - CPF: 111.296.606-55

TRANSPORTADORA ABREU & SOUZA

Av. Vinte e Um de Setembro, 184. Catarina. 35.700-233. Sete Lagoas MG
transportadoraabreu@yahoo.com.br



PROPOSTA COMERCIAL

Pregão Presencial nº 07/2022

LICITANTE: IMPERIAL LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA

CNPJ/MF: 36.933.715/0001-44

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 00371.2887.00-67

ENDEREÇO: Rua Sete, 71 – Bairro Sibipiruna
CEP 38.445-232 – Araguari/MG

REPRESENTANTE LEGAL: Angelino Pereira da Silva, sócio diretor, RG SPMG M-680479

DADOS CONTA BANCÁRIA PROPONENTE: Banco do Brasil – Agência 0503-7 Conta 102.731-X

Apresentamos nossa proposta referente ao Pregão Presencial nº 07/2022, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica especializada para Locação de Veículos tipo ônibus urbano com motorista e combustível para atendimento específico ao Transporte Público de Passageiros no Município de São Pedro da aldeia em conformidade com as descrições constantes do Termo de Referência e demais anexos deste Edital nº 07/2022.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Seleção da proposta mais vantajosa com o registro de preços para futura e eventual locação de 13 (treze) veículos tipo ônibus urbano com e sem ar condicionado, com motorista e combustível para atendimento específico ao transporte público de passageiros no Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com a memória de cálculo e demais condições e especificações contidas no Edital e seus Anexos.	KM	1.258.847,04	9,90	R\$ 12.462.585,69
PREÇO TOTAL					R\$ 12.462.585,69

(31) 3353-5946

Henrique@imperialtransporte.com.br

(31) 9 8652-1848

Rua Sete, nº 71 - Sibipiruna, Araguari (MG).

CNPJ: 36.933.715/0001-44



Valor total proposto: R\$ 12.462.585,69 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo para início dos serviços: conforme edital

São Pedro da Aldeia, 08 de julho de 2022.

ANGELINO PEREIRA DA
SILVA:38490447691

Assinado de forma digital
por ANGELINO PEREIRA
DA SILVA:38490447691
Dados: 2022.07.08
08:41:14 -03'00'

IMPERIAL LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA
Angelino Pereira da Silva

(31) 3353-5946

Henrique@imperialtransporte.com.br

(31) 9 8652-1848

Rua Sete, nº 71 - Sibipiruna, Araguari (MG).

CNPJ: 36.933.715/0001-44